Dicit etiam in VIII. Physic. text. comm. xxxii. quod ante addiscere est homo in potentia essentiali ad scientiam, & ideo indiget motore per quem reducat in actum; non autem postquam jam didicit, indiget per se motore. Ergo non indiget influentia intellectus agentis.

Dicit etiam in III. de Anima text. comm. xxxi. quod phantasmata se habent ad intellectum possibilem sicut sensibilia ad sensum: unde patet quod species intelligibiles sunt in intellectu possibili à phantasmatis, & non à substantia separata.

Rationes autem quæ videntur in contrarium esse, non est difficile solvere.

Intellectus enim possibilis est in actu perfecto secundum species intelligibiles, cum considerat actu; cum vero non considerat actu, non est in actu perfecto secundum illas species, sed se habet medio modo inter potentiam & actum. Et hoc est quod Aristoteles dicit in III. de Anima text. comment. viii. quod cum hac pars, scilicet intellectus possibilis, unaquæque sciat, sciens dicitur secundum actum: hoc autem accidit cum possit operari per se ipsum. Est quidem tunc potentia simile quodammodo, non tamen similiter est ante addiscere, aut invenire.

Memoria vero in parte sensitiva ponitur, quia

est alicujus prout cadit sub determinato tempore, non enim est nisi præteriti: ideo cum non abstrahatur à singularibus conditionibus, non pertinet ad partem intellectivam, quæ est universalium. Sed per hoc non excluditur quin intellectus possibilis sit conservativus intelligibilium, quæ abstrahuntur ab omnibus conditionibus particularibus.

CAPUT LXXV.

Solutio rationum quibus videtur probari unitas intellectus possibilis.

I. Part. quest. LXXVI. art. 3.

Ad probandum autem unitatem intellectus possibilis, quædam rationes adducuntur, quas oportet ostendere efficaces non esse.

1. Videtur enim quod omnis forma quæ est una secundum speciem, & multiplicatur secundum numerum, individuetur per materiam: quæ enim sunt unum specie, & multa secundum numerum, conveniunt in forma, & distinguuntur secundum materiam. Si igitur intellectus possibilis in diversis hominibus sit multiplicatus secundum numerum, cum sit unus secundum speciem, oportet quod sit individuatus in hoc & in illo per materiam. Non autem per materiam quæ sit pars sui: quia sic esset receptio ejus de genere receptionis materiæ primæ, & reciperet formas individuales; quod est contra naturam intellectus. Relinquitur ergo quod individuetur per materiam quæ est corpus hominis, cuius ponitur forma. Omnis autem forma individualis per materiam cuius est actus, est forma materialis: oportet enim quod esse cujuslibet rei dependeat ab eo à quo dependet individuatio ejus: sicut enim principia communia sunt de essentia speciei, ita principia individualia sunt de essentia hujus individui. Sequitur ergo quod intellectus possibilis sit forma materialis, & per consequens quod non recipiat à quibuslibet operetur sine organo corporeo, quod est etiam contra naturam intellectus possibilis. Igitur intellectus possibilis non multiplicatur in diversis hominibus, sed est unus omnium hominum.

2. Item. Si intellectus possibilis esset alius in hoc & in illo homine, oporteret quod species intellecta esset alia numero in hoc & in illo, una vero in specie: cum enim specierum intellectarum in actu proprium subjectum sit intellectus possibilis, oportet quod multiplicato intellectu possibili, multiplicentur species intelligibiles secundum numerum in diversis. Species autem, aut formæ quæ sunt eadem secundum speciem, & diversæ secundum numerum, sunt formæ individuales, quæ non possunt esse formæ intelligibiles, quia intelligibilia sunt universalia, non particularia. Impossibile est igitur intellectum possibilem esse multiplicatum in diversis individuis hominum: necesse est igitur quod sit unus in omnibus.

3. Adhuc. Magister scientiam quam habet, transfundit in discipulum. Aut igitur eandem numero, aut aliam diversam numero, etsi sit eadem in specie. Secundum videtur impossibile esse: quia sic Magister causet scientiam suam in discipulo, sicut causat formam suam in aliquo, generando sibi simile in speciem; quod videtur pertinere ad agentia materialia. Oportet ergo quod eandem scientiam numero causet in discipulo; quod esse non posset, nisi esset unus intellectus possibilis utriusque. Necesse igitur videtur intellectum possibilem esse unum omnium hominum.

omnia phantasmata quæ sunt in quibuscumque hominibus, est una, sicut comparatio Solis est una ad omnes calores. Res autem sensibiles similiter sentiuntur sentientes, & inscii; & per consequens eadem phantasmata sunt in utrisque. Similiter igitur fient intelligibilia ab intellectu agente. Uterque ergo similiter intelligit.

Potest autem dici, quod intellectus agens semper agit quantum in se est, sed non semper phantasmata sunt intelligibilia actu, sed solum quando sunt ad hoc disposita: disponuntur autem ad hoc per actum cogitativæ virtutis, cuius usus est in nostra potestate; & ob hoc etiam contingit quod non omnes homines intelligunt ea quorum habent phantasmata, quia non omnes habent actum virtutis cogitativæ convenientem, sed solum qui sunt instructi, & consueti.

1. Videtur autem quod hæc responsio non sit omnino sufficiens. Hæc enim dispositio, quæ fit per cogitationem ad intelligendum, oportet quod sit vel dispositio intellectus possibilis ad recipiendum formas intelligibiles ab intellectu agente fluentes, ut Avicenna dicit I. Part. de Anima cap. vi. vel quia disponuntur phantasmata, ut fiant intelligibilia actu, sicut Averroes III. de Anima comm. v. & Alexander ubi supra dicunt. Primum autem horum non videtur esse conveniens: quia intellectus possibilis secundum suam naturam est in potentia ad species intelligibiles actu, unde comparatur ad eas, sicut diaphanum ad lucem, vel ad species coloris; non autem indiget aliquid in cuius natura est recipere formam aliquam, disponi ulterius ad formam illam, nisi forte sint in illo contrariæ dispositiones; sicut materia aquæ disponitur ad formam aeris per remotionem frigiditatis, & densitatis. Nihil autem contrarium est in intellectu possibili quod possit impedire cuiuscumque speciei intelligibilis susceptionem: nam species intelligibiles, etiam contrariorum, in intellectu non sunt contrariæ, ut probat Aristoteles in VII. Metaphysic. text. comm. xxiii. cum unum sit ratio cognoscendi aliud. Falsitas autem quæ accidit in iudicio intellectus componentis, & dividitatis, provenit non ex eo quod in intellectu possibili sint aliqua intellecta, sed ex eo quod ei aliqua desunt. Non igitur, quantum in se est, intellectus possibilis indiget aliqua præparatione, ut suscipiat species intelligibiles ab intellectu agente fluentes.

2. Præterea, Colores facti visibiles actu per lucem, pro certo imprimunt suam similitudinem in diaphanum, & per consequens in visum. Si igitur ipsa phantasmata illustrata ab intellectu agente, non imprimunt suas similitudines in intellectum possibilem, sed solum disponunt ipsum ad recipiendum, non esset comparatio phantasmatum ad intellectum possibilem, sicut colorum ad visum, ut Aristoteles ponit III. de Anima text. comm. xxx.

3. Item. Secundum hoc phantasmata non essent per se necessaria ad intelligendum, & per consequens nec sensus, sed solum per accidens, quasi excitantia, & præparantia intellectum possibilem ad recipiendum: quod est opinionis Platonice, & contra ordinem generationis intellectus, & scientiæ, quem ponit Aristoteles in I. Metaphysic. text. i. & ult. Posteriorum text. com. xxviii. dicens, quod *ex seipso fit memoria, ex multis memoriis unum experimentum, ex multis experimentis universalis acceptio, quæ est scientiæ, & intellectus.*

Est autem hæc positio Avicennæ ix. tract. Metaphysic. cap. v. consona his quæ de generatione rerum

naturalium dicit: ponit enim, quod omnia agentia inferiora solum per suas actiones præparant materiam ad suscipiendas formas quæ effluunt in materias ab intelligentia agente separatas: unde & eadem ratione ponit, quod phantasmata præparant intellectum possibilem; formæ autem intelligibiles fluunt à substantia separata: similiter autem quod per cogitationem disponuntur phantasmata, ad hoc quod fiant intelligibilia actu, & moventur intellectum possibilem, conveniens non videtur, si intellectus agens ponatur substantia separata: hoc enim videtur esse conforme positioni dicentium, quod inferiora agentia sunt solum disposita ad ultimam perfectionem, ultima autem perfectio est ab agente separato; quod est contrarium sententiam Aristotelis in VII. Metaph. text. com. xxv. i. i. non enim videtur imperfectius se habere anima humana ad intelligendum quam inferiores naturæ ad proprias operationes.

7. Amplius. Effectus nobiliores in istis inferioribus producuntur non solum ab agentibus superioribus, sed requirunt agentia sui generis: hominem enim generat Sol, & homo; similiter videmus in aliis animalibus perfectis, quod quædam ignobilia animalia ex Solis tantum actione generantur absque principio activo sui generis, sicut patet in animalibus generatis ex purefactione. Intelligere autem est nobilissimus effectus qui est in istis inferioribus. Non igitur sufficit ponere ad ipsum, agens remotum, nisi etiam ponatur agens proximum. Hæc autem ratio contra Avicennam non procedit, nam ipse ponit omnem animal posse generari absque semine.